
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 30/2014 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA FONDAZIONE 
“SOLIDARIETÀ PER ANZIANI” DI SANT’ANTONINO, IL CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SOCIO ASSISTENZIALE VALLE DI SUSA – CON.I.S.A. E LA COOPERATIVA SOCIALE 
C.S.D.A. DI AVIGLIANA – PER LA GESTIONE DI 5 UNITÀ ABITATIVE DESTINATE AD 
HOUSING SOCIALE PER ANZIANI  
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquattordici, addì trenta del mese di giugno, alle ore 9.30, presso la sede 

dell’Ospedale Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n.5 - Avigliana, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Responsabile di Area Amministrativa / Finanziaria Dott. Paolo ALPE, il 

quale funge da Segretario verbalizzante in sostituzione del Segretario del Consorzio Dott. 

Giorgio GUGLIELMO, assente giustificato. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Considerato che il problema dell’emergenza casa e del conseguente disagio 

sociale, che deriva alle famiglie dalla difficoltà di reperire un alloggio a canoni accessibili, è 
tra le priorità di intervento del Piano di Zona 2011-2013; 

 
rilevato che tale problema riguarda anche le persone anziane che siano: 

� in condizioni di solitudine o di inadeguatezza / assenza delle rete familiare; 
� in condizioni di disagio abitativo, derivante dall’assenza o dall’inadeguatezza 

dell’abitazione per vincoli strutturali, carente funzionalità degli spazi, scarsa 
accessibilità ai servizi essenziali, contesto ambientale isolato e deprivato;  

� con redditi insufficienti al reperimento autonomo, sul libero mercato, di soluzioni 
abitative sostenibili;  

� necessitanti di disporre di spazi abitativi accessibili e compatibili con un’eventuale 
condizione di non autosufficienza e con i relativi bisogni assistenziali 

 
preso atto che la Fondazione “Solidarietà per Anziani” di Sant’Antonino è 

proprietaria della struttura abitativa denominata “Casa Armando Rossetto Casel”, sita in Via 
Augusto Abegg n. 16 a Sant’Antonino, formata da 5 unità abitative che intende mettere a 
disposizione per finalità di housing sociale; 

 
dato atto che la Fondazione ha ritenuto di coinvolgere nella realizzazione del 

Progetto, sia il Con.I.S.A. Valle di Susa, sia la Cooperativa Sociale C.S.D.A. di Avigliana, in 
quanto soggetto operante sul territorio in possesso di consolidata esperienza nella gestione 
dei servizi assistenziali in favore di persone anziane, di conoscenza del territorio e delle sue 
risorse, di solidità finanziaria desumibile dai bilanci in attivo, nonché di referenze positive 
fornite dal Consorzio stesso; 

 
rilevato che la Fondazione, il Con.I.S.A. Valle di Susa e la Cooperativa CSDA 

convengono sulla necessità di approvare un apposito Protocollo d’Intesa per la definizione 
dei rispettivi impegni per quanto attiene la realizzazione del Progetto di cui trattasi; 

 
esaminato il testo del Protocollo d’Intesa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto e ritenuto di procedere all’approvazione dello stesso;  
considerato che tale Protocollo ha validità per nove anni, dal momento della 

sottoscrizione; 
 

 visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 1, dello 

Statuto Consortile, trattandosi di atto di natura residuale; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 
del Responsabile di Area Minori, Famiglie e Adulti e del Responsabile di Area Finanziaria; 

 
  con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni riportate in premessa, il Protocollo d’Intesa tra la Fondazione 
“Solidarietà per Anziani” di Sant’Antonino, il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 
Valle di Susa e la Cooperativa Sociale C.S.D.A. di Avigliana, per la gestione di 5 unità 



abitative destinate ad housing sociale per anziani, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
2. di dare atto che il perfezionamento degli aspetti gestionali, compresa la valorizzazione 

economica degli interventi previsti e connessi alla realizzazione del Progetto, di 
competenza del Consorzio e della Cooperativa, saranno oggetto di successivo e 
separato accordo; 

 
3. di dare atto che il Protocollo d’Intesa di cui trattasi avrà durata per nove anni dal 

momento della sottoscrizione e sarà rinnovabile previo accordo tra le parti; 
 
4. di demandare al Direttore del Consorzio sia la sottoscrizione del Protocollo, sia 

l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla piena applicazione del Protocollo 
stesso; 

 
5. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
 attesa l’urgenza di procedere all’approvazione del suddetto Protocollo, ai fini della 
successiva sottoscrizione e della conseguente applicazione; 
 
 visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2014\Approvaz. protocollo Fondaz. S.Antonino e CSDA.doc 

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Paolo ALPE 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


